附件：

关于加强应对气候变化统计工作的意见
为深入贯彻落实科学发展观，积极应对全球气候变化，建立和完善温室气体排放基础统计制度，加强应对气候变化统计工作，现就加强应对气候变化统计提出以下意见：

一、充分认识建立和完善应对气候变化统计的重要性和紧迫性
积极应对气候变化，是顺应当今世界发展趋势的客观需要，也是我国大力推进生态文明建设的内在要求，对于加快转变经济发展方式、推动经济结构战略性调整、促进绿色低碳发展具有重要意义。加强应对气候变化统计工作是我国积极应对全球气候变化、有效履行《联合国气候变化框架公约》的客观要求，也是确保实现我国2020年控制温室气体排放行动目标的重要基础。
近年来，我国能源、资源和环境等统计工作不断完善，为应对气候变化统计工作奠定了重要基础。然而，随着应对气候变化工作的不断深入，现有统计在反映气候变化状况、核算温室气体排放等方面仍存在较大的数据缺口，难以满足履行公约和开展国内相关工作的需要。加强应对气候变化统计工作迫在眉睫，各地区、各部门要充分认识建立和完善应对气候变化统计工作的重要性和紧迫性，要围绕2015年单位国内生产总值二氧化碳排放比2010年下降17%的目标，进一步完善温室气体排放基础统计，建立健全相关统计和调查制度，加强组织领导，健全管理体制，加大资金投入，加强能力建设，推动我国应对气候变化工作走向信息透明化、管理规范化、决策科学化。
二、总体思路和基本原则

（一）总体思路。

以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，针对应对气候变化工作的新形势和对统计工作提出的新要求，结合我国的基本国情和现有统计基础，科学设置反映气候变化特征和应对气候变化状况的统计指标，综合反映我国应对气候变化的努力和成效，建立健全覆盖能源活动、工业生产过程、农业、林业、废弃物处理等领域的温室气体基础统计和调查制度，改善温室气体清单编制和排放核算的统计支撑，不断提高应对气候变化统计能力，为建立我国控制温室气体排放的目标责任和评价考核制度，推动建立公平合理的国际“可测量、可报告和可核实”制度奠定坚实的基础。
（二）基本原则。

坚持系统设计、内涵科学原则。应对气候变化是一项科学性很强的系统工程，涉及经济、政治、文化、社会各个方面。统计指标既要概念清晰、内涵明确，又要覆盖各个相关领域，全面反映我国应对气候变化工作。

坚持导向性和可行性相结合原则。积极应对气候变化是加快建设两型社会，推进生态文明建设的重要组成部分。统计指标体系的构建既要体现国家战略意图、强化控制温室气体排放政策导向，又要与相关约束性指标相衔接，具有较强的可操作性。

坚持立足当前与着眼长远原则。应对气候变化需要统筹考虑国内和国际、当前和长远。统计指标体系的构建既要从现有相关指标出发，满足当前应对气候变化工作需要，又要适应未来需要和国际比较，并可以适时充实完善。

坚持全面落实与突出重点原则。根据温室气体清单编制和考核工作总体要求，进一步完善相关统计报表制度，改进统计数据汇总方式，逐步建立完善温室气体排放基础统计制度，加强相关机构和企业的统计能力建设。
三、建立应对气候变化统计指标体系

应对气候变化统计指标体系，包括气候变化及影响、适应气候变化、控制温室气体排放、应对气候变化的资金投入以及应对气候变化相关管理等5大类，涵盖19个小类、36项指标（见附件1）。

（一）气候变化及影响类指标。

气候变化及影响指标用于反映气候变化状况及其主要影响，包括温室气体浓度、气候变化及气候变化影响等3小类，二氧化碳浓度、各省（区、市）年平均气温、各省（区、市）平均年降水量、全国沿海各省海平面较上年变化、洪涝干旱农作物受灾面积、气象灾害引发的直接经济损失等6项指标。

（二）适应气候变化类指标。

适应气候变化指标涵盖4小类，主要反映农业、林业、水资源、海岸带适应气候变化的现状与努力，包括：保护性耕作面积、新增草原改良面积、新增沙化土地治理面积、农业灌溉用水有效利用系数、节水灌溉面积、近岸及海岸湿地面积等6项指标。

（三）控制温室气体排放类指标。

控制温室气体排放指标主要反映我国在控制温室气体排放方面的目标与行动，主要包括综合、温室气体排放、调整产业结构、节约能源与提高能效、发展非化石能源、增加森林碳汇、控制工业、农业等部门温室气体排放7小类共16项指标。

综合指标为单位国内生产总值二氧化碳排放降低率。

温室气体排放指标包括：温室气体排放总量、分领域温室气体排放量（能源活动、工业生产过程、农业、土地利用变化和林业、废弃物处理等5个领域温室气体排放量）等2项。

调整产业结构指标包括：第三产业增加值占GDP的比重、战略性新兴产业增加值占GDP的比重等2项。

节约能源与提高能效指标包括：单位GDP能源消耗降低率、规模以上单位工业增加值能耗降低率、单位建筑面积能耗降低率等3项。

发展非化石能源指标为非化石能源占一次能源消费比重。

增加森林碳汇指标包括：森林覆盖率、森林蓄积量、新增森林面积等3项。

控制工业、农业等部门温室气体排放指标包括：水泥原料配料中废物替代比、废钢入炉比、测土配方施肥面积、沼气年产气量等4项。

（四）应对气候变化资金投入指标。

应对气候变化资金投入指标涵盖4小类，主要从科技、适应、减缓、其他等方面反映我国应对气候变化的中央财政资金投入情况，包括应对气候变化科学研究投入、大江大河防洪工程建设投入、节能投入、发展非化石能源投入、增加森林碳汇投入、温室气体排放统计、核算和考核及其能力建设投入等6项指标。

（五）应对气候变化相关管理指标。

应对气候变化相关管理指标主要从计量、标准与认证等方面反映应对气候变化相关的管理制度建设情况，包括碳排放标准数量、低碳产品认证数量等2项指标。

四、完善温室气体排放基础统计

（一）完善能源统计。

1.增加能源品种指标。

细化和增加能源统计品种指标。一是将原煤细分为烟煤、无烟煤、褐煤、其它煤炭，将其他能源细分为煤矸石、废热废气回收利用；二是增加可再生能源统计，可再生能源品种包括生物质固体燃料、液体燃料和气体燃料，一次能源生产中增加生物质能发电等；三是在能源加工转换中增加煤基液体燃料品种。

2.修改完善能源平衡表。

在能源品种部分用烟煤、无烟煤、褐煤替换原煤，用煤矸石、废热废气回收利用替代其他能源，增加燃料甲醇、燃料乙醇、煤制油、秸秆、薪柴、木炭、生物气体燃料；在一次能源生产部分增加风电、太阳能发电、生物质发电、生物质液体燃料、生物质气体燃料等；在能源转换部分增加煤基液体燃料转换，在终端消费量部分把“交通运输、仓储和邮政业”分开为“仓储和邮政业”和“交通运输业”，并增加道路运输、铁路运输、水运、航空、管道运输等细项。

3.完善工业企业能源统计。
完善现有工业企业能源统计报表制度，改进企业能源购进、消费、库存、加工转换统计表的表式，明确区分不同用途的分品种能源消费量，包括企业非生产性能源消费量、用作原材料的能源消费量、用于交通运输设备的能源消费量，对上述不同用途的能源消费进行分类汇总。

4.完善建筑业、服务业及公共机构能源统计。

完善建筑业、服务业企业能源消费统计，在重点企业统计报表中增加能源消费统计指标。完善公共机构能源消费及相关统计，增加分品种能源消费指标，并单列用于交通运输设备的能源消费。

5.健全交通运输能源统计。

健全道路运输、水上运输营运企业和个体营运户能源消费统计调查制度，内容包括运输里程、客货周转量、能源消费量等指标。加强交通运输重点联系企业的能源消费监测及相关统计，增加海洋运输分国内航线和国际航线分品种的能源消费量统计。

（二）健全工业相关统计与调查。

1.增加工业产品产量及含氟气体生产、进出口和消费统计。

在工业产品产量统计目录中增加电石、石灰、水泥熟料和己二酸产量。增加含氟气体生产、进出口及消费量统计。

2.健全高排放行业相关统计与调查。

完善煤炭生产企业矿井风排瓦斯量、煤矿瓦斯抽采量、瓦斯利用量、煤层气抽采量和利用量等数据的统计与调查。加强石油天然气勘探、生产及加工企业对事故、放空及火炬等环节的统计与调查。健全火力发电企业对分品种燃料平均收到基低位发电量及燃料平均收到基碳含量、锅炉固体未完全燃烧热损失百分率、脱硫石灰石消耗量、脱硫石灰石纯度的统计与调查。健全钢铁企业废钢入炉量、石灰石及白云石使用量、电炉电极消耗量等数据的统计与调查。

（三）完善农业相关统计与调查。

完善农田和畜牧业相关统计指标。开展一熟、二熟、三熟农田播种面积统计，水旱轮作农田的旱田播种面积专项调查。开展主要农作物特性专项调查。完善畜牧业养殖数量统计调查，开展畜牧业生产特性以及畜禽饲养粪便处理方式等专项调查。

（四）完善土地利用变化及林业相关统计与调查。

完善森林主要灾害相关统计，增加火灾损失林木蓄积量和森林病虫害损失林木蓄积量指标。结合森林资源清查，增加林地单位面积生物量、年生长量等指标的调查，并开展森林生长和固碳特性的综合调查。加强造林、采伐、林地征占与林地转化监测与统计，并按地类类型统计森林新增面积和减少面积。

（五）完善废弃物处理相关统计与调查。

增加生活垃圾填埋场填埋气处理方式、填埋气回收发电供热量以及垃圾焚烧发电供热量的统计，并选择典型城市进行垃圾成分专项调查。增加生活污水生化需氧量（BOD）排放量及去除量、污水处理过程中污泥处理方式及其处理量的统计与调查。

五、建立健全应对气候变化统计管理制度

（一）温室气体排放统计与核算体系。

在现有统计制度基础上，将温室气体排放基础统计指标纳入政府统计指标体系，建立健全与温室气体清单编制相匹配的基础统计体系。健全国家、地方以及重点企业的温室气体排放基础统计报表制度。加快构建国家、地方和重点企业的温室气体排放统计与核算体系。

（二）应对气候变化统计数据发布制度。

应对气候变化统计指标数据由国家统计局、国家发展和改革委员会以公报的形式视情择机发布。国家信息通报（含温室气体排放清单数据）将根据《联合国气候变化框架公约》的有关要求，拟在相应年份的公约缔约方大会召开前由国家发展和改革委员会向公约秘书处提交报告，并同时向社会公布。
（三）温室气体排放基础统计数据使用管理制度。
各部门根据职责分工承担本部门温室气体排放数据管理和保密义务。国家发展和改革委员会负责编制的温室气体清单，在以国家信息通报（含国家温室气体清单数据）形式提交国际社会前，应严格保密。国家统计局负责的温室气体基础统计数据和应对气候变化统计数据中未公开的数据（含其它部门提供的统计数据）在公布前应予保密。应对气候变化统计指标体系中相关数据的集中发布，不影响有关部门已有的数据发布机制。

六、保障措施落实

应对气候变化统计各项工作的顺利开展，需要明确工作责任、落实资金保障、强化能力建设。

(一)明确职责分工。

应对气候变化统计指标数据收集与评估由国家统计局负责；温室气体排放基础统计工作，由国家统计局、国家发展和改革委员会负责；温室气体排放核算工作，由国家发展和改革委员会、国家统计局负责。国务院各有关部门应按照应对气候变化和温室气体排放统计职责分工，建立健全相关统计与调查制度，并及时向国家统计局、国家发展和改革委员会提供相关数据。各地方主管部门应参照国务院有关部门统计职责分工，确定本地区应对气候变化和温室气体排放统计职责分工，进一步完善统计与调查制度，加强协调配合。
 (二)落实资金支持。

应对气候变化统计覆盖范围广，涉及机构多，需要统计和调查的信息量大，必须有稳定和充足的资金保障。中央和地方政府要按照“十二五”规划纲要提出的“建立完善温室气体排放统计核算制度和加强气候变化统计工作”的要求，加大财政对相关统计工作的投入，确保相关统计核算工作顺利开展。
 (三)加强能力建设。

做好应对气候变化统计工作，亟需加强统计机构特别是基层统计机构的能力建设。要充实温室气体排放基础统计队伍，建立负责温室气体排放统计与核算的专职工作队伍，建立健全专家队伍。要加大专业培训力度，提高从业人员的业务水平和工作能力。各有关部门要加强应对气候变化统计业务建设，加快建立统计数据信息系统，提高工作效率，提高统计数据质量。

附件1 应对气候变化统计指标体系

附件2 完善温室气体排放基础统计责任分工
附件1
应对气候变化统计指标体系

（共5个大类，19个小类、36项指标）

	大  类
	小   类
	指       标
	数据来源

	一、气候变化及影响

（3小类，6项指标）
	1.温室气体浓度
	（1）二氧化碳浓度
	中国气象局

	2.气候变化
	（2）各省（区、市）年平均气温
	中国气象局

	（3）各省（区、市）平均年降水量
	中国气象局

	（4）全国沿海各省海平面较上年变化
	国家海洋局

	3.气候变化影响
	（5）洪涝干旱农作物受灾面积
	国家减灾委办公室、民政部、农业部、水利部

	（6）气象灾害引发的直接经济损失
	国家减灾委办公室、民政部、中国气象局

	二、适应气候变化

（4小类，6项指标）
	1.农业
	（1）保护性耕作面积
	农业部

	（2）新增草原改良面积
	农业部

	2.林业
	（3）新增沙化土地治理面积
	国家林业局

	3.水资源
	（4）农业灌溉用水有效利用系数
	水利部

	（5）节水灌溉面积
	水利部

	4.海岸带
	（6）近岸及海岸湿地面积
	国家海洋局

	三、控制温室气体排放

（7小类，16项指标）

	1.综合
	（1）单位国内生产总值二氧化碳排放降低率
	国家发展改革委

	2.温室气体排放
	（2）温室气体排放总量

（3）分领域温室气体排放量（能源活动、工业生产过程、农业、土地利用变化和林业、废弃物处理等5个领域二氧化碳、甲烷、氧化亚氮、氢氟碳化物、全氟化碳、六氟化硫六种温室气体分别的排放量）
	国家发展改革委、国家统计局

国家发展改革委、国家统计局、工业和信息化部、环境保护部

	3.调整产业结构
	（4）第三产业增加值占GDP的比重
	国家统计局

	（5）战略性新兴产业增加值占GDP的比重
	国家统计局

	4.节约能源与提高能效
	（6）单位GDP能源消耗降低率

（7）规模以上单位工业增加值能耗降低率

（8）单位建筑面积能耗降低率
	国家统计局

国家统计局

住房和城乡建设部

	5.发展非化石能源
	（9）非化石能源占一次能源消费比重
	国家统计局、国家能源局

	6.增加森林碳汇
	（10）森林覆盖率

（11）森林蓄积量

（12）新增森林面积
	国家林业局

国家林业局

国家林业局

	7.控制工业、农业等部门温室气体排放

	（13）水泥原料配料中废物替代比

（14）废钢入炉比

（15）测土配方施肥面积

（16）沼气年产气量
	工业和信息化部

工业和信息化部

农业部

农业部

	四、应对气候变化的资金投入（ 4小类，6项指标）

	1.科技
	（1）应对气候变化科学研究投入
	财政部、科技部

	2.适应
	（2）大江大河防洪工程建设投入
	水利部、财政部

	3.减缓
	（3）节能投入
	国家发展改革委、财政部

	（4）发展非化石能源投入
	国家能源局、财政部

	（5）增加森林碳汇投入
	国家林业局、财政部

	4.其他
	（6）温室气体排放统计、核算和考核及其能力建设投入
	国家发展改革委、财政部

	五、应对气候变化相关管

理（1小类，2项指标）
	1.计量、标准与认证
	（1）碳排放标准数量
	国家质检总局、国家发展改革委、工业和信息化部

	（2）低碳产品认证数量
	国家质检总局、国家发展改革委、工业和信息化部、环境保护部

附件2
完善温室气体排放基础统计责任分工

	领域
	责任单位
	统计工作

	能源
	国家统计局、国家能源局
	增加能源品种指标，修改完善能源平衡表

	国家统计局
	完善工业企业能源统计报表制度

	完善建筑业能源消费统计

	完善服务业企业能源消费统计

	国务院机关事务管理局
	完善公共机构能源消费及相关统计

	国家统计局
	建立道路运输、水上运输企业能源消费统计调查制度

	交通部
	加强交通运输重点联系企业能源消费监测统计

	工业
	国家统计局
	增加工业产品产量统计

	环境保护部
	增加含氟气体生产、进出口和消费统计

	国家能源局、国家安全生产监督管理总局
	完善煤炭生产企业瓦斯排放及利用统计与调查

	中国石油和化学工业联合会
	加强石油天然气生产企业放空气体排放统计与调查

	中国电力企业联合会
	健全火力发电企业相关统计与调查

	中国钢铁工业协会
	健全钢铁企业相关统计与调查

	农业
	国家统计局
	完善农田播种面积统计调查

	完善畜牧业养殖数量统计调查

	农业部
	开展主要农作物特性专项调查

	开展畜牧业生产特性专项调查

	开展畜禽饲养粪便处理方式专项调查

	林业
	国家林业局
	完善森林灾害统计

	开展林地单位面积生物量、年生长量调查

	加强林地转化监测统计

	开展森林生长和固碳特性综合调查

	废弃物处理
	住房和城乡建设部
	完善城市固体废弃物处理统计调查

	环境保护部、住房和城乡建设部
	完善污水排放和处理统计调查

PAGE

1